PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЕЛЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «11» ноября 2015 г. № 205-н
Киселевский городской округ
 Об  утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Киселевского городского округа мер дополнительной социальной поддержки, направленных на соблюдение предельных индексов, гражданам, у которых изменение  совокупного размера платы за коммунальные услуги связано с изменением нормативов потребления коммунальных услуг

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 №306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», статьями 157.1,160 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Кемеровской области от  28.11.2014 № 92-пг «Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кемеровской области на 2015 год», пунктом 3  решения Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 25.06.2015 №27-н «О мерах дополнительной социальной поддержки гражданам», Уставом Киселевского городского округа:
1. Утвердить  Порядок предоставления за счет средств бюджета Киселевского городского округа мер дополнительной социальной поддержки, направленных на соблюдение предельных индексов, гражданам, у которых изменение  совокупного размера платы за коммунальные услуги связано с изменением нормативов потребления коммунальных услуг согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Киселевск официальный» и разместить на официальном сайте администрации Киселевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет действие на правовые отношения, возникшие  с 01.01.2015.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Киселевского городского округа по ЖКХ и благоустройству В.В.Скирта.
Исполняющий обязанности

главы Киселевского
городского округа                                                                                         В.А.Лата
УТВЕРЖДЕН

  постановлением администрации

Киселевского городского округа

 от «11» ноября 2015г № 205-н
                                           ПОРЯДОК
предоставления за счет средств бюджета Киселевского
городского округа мер дополнительной социальной поддержки,
             направленных на соблюдение предельных индексов, гражданам,
          у которых изменение  совокупного размера платы за коммунальные

                     услуги связано с изменением нормативов потребления
                               коммунальных услуг (далее – Порядок)
                                  1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия и периодичность предоставления дополнительной социальной поддержки гражданам, у которых изменение совокупного размера платы за коммунальные услуги превышает предельный максимальный индекс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с изменением нормативов потребления коммунальных услуг (далее - дополнительная социальная поддержка гражданам).
1.2. Предоставление дополнительной социальной поддержки гражданам осуществляется управлением социальной защиты населения Киселевского городского округа.
1.3. Условия настоящего Порядка не распространяются на случаи роста платежа граждан, связанные с применением к установленным нормативам повышающих коэффициентов в связи с отсутствием приборов учета ресурсов с 01.01.2015 (ст.13 Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и  повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. №306; Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных  постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011г. № 354).
1.4. Расчет размера дополнительной социальной поддержки корректируется с даты установления такого индекса  на величину предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, установленного постановлением Губернатора Кемеровской области от 28.11.2014 № 92-пг.
2. Порядок обращения за предоставлением дополнительной
социальной поддержки гражданам и принятия решения о ее назначении
2.1. Для назначения и предоставления дополнительной социальной поддержки граждане, имеющие право на получение дополнительной социальной поддержки, или лица, уполномоченные ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, представляют в управление жилищно - коммунального хозяйства Киселевского городского округа (далее - УЖКХ  КГО) следующие документы:
- заявление о предоставлении дополнительной социальной поддержки по форме согласно Приложения №1 к настоящему Порядку;
- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на  жилое помещение;
- документ, удостоверяющий личность и подтверждающий регистрацию по месту жительства;
- документы, содержащие сведения о платежах за коммунальные услуги до 01.01.2015 и за отчетный месяц после 01.01.2015 (с подтверждением фактической оплаты коммунальных услуг);
- сберегательную книжку или выписку из банка (банкомата)  собственника или нанимателя с реквизитами счета.
2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, представляются в подлинниках или копиях (кроме заявления) с представлением подлинников для сверки.
2.3.Заявление подлежит регистрации в день предоставления полного пакета документов.
2.4. Датой обращения за дополнительной социальной поддержкой считается дата представления всех вышеперечисленных документов в УЖКХ  КГО.
2.5. Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и документов, являющихся основанием для назначения дополнительной социальной поддержки. Представление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении дополнительной социальной поддержки.
Заявитель обязан своевременно  предоставлять в УЖКХ КГО  информацию о переходе права собственности на занимаемое помещение.
2.6. Решение о назначении дополнительной социальной поддержки либо об отказе в ее назначении принимается начальником УЖКХ КГО в течение 10 рабочих дней со дня представления документов.
2.7. Уведомление об отказе в назначении дополнительной социальной поддержки с указанием причины направляется гражданину УЖКХ КГО в письменной форме не позднее чем через 5 рабочих дней после принятия соответствующего решения.
3. Порядок расчета размера дополнительной социальной поддержки гражданам
3.1. Размер дополнительной социальной поддержки гражданам определяется по форме Приложения №2 к настоящему Порядку, исходя из расчета изменения размера платы за коммунальные услуги на всех членов семьи при сопоставимых условиях, за те коммунальные услуги, объем по которым определяется по нормативам потребления коммунальных услуг, в связи с их изменением  с 01.01.2015.
3.2. УЖКХ КГО до 20 числа  следующего за расчетным месяцем  принимает документы от граждан, проверяет представленную информацию  и формирует реестр расчета размера дополнительной социальной поддержки гражданам согласно Приложению №3  к настоящему Порядку  и не позднее 30 числа  передает его в управление социальной защиты населения Киселевского городского округа для осуществления выплаты.
3.3. Управление социальной защиты населения Киселевского городского округа  до 7 числа следующего месяца после получения реестра расчета размера дополнительной социальной поддержки гражданам направляет в Финансовое управление г. Киселевска  заявку на финансирование.
3.4. Отсутствие превышения роста совокупного размера платы за коммунальные услуги, рассчитанной в соответствии с Приложением №2 к настоящему Порядку, является основанием для отказа в предоставлении гражданам дополнительной социальной поддержки.
4. Порядок предоставления дополнительной социальной поддержки гражданам
4.1. Предоставление дополнительной социальной поддержки гражданам осуществляется ежемесячно по заявлениям граждан не позднее месяца, следующего за месяцем подачи заявления.
4.2. Заявление о предоставлении дополнительной социальной поддержки подается в УЖКХ КГО после отчетного месяца при условии фактической оплаты за коммунальные услуги и отсутствия задолженности за жилищно-коммунальные услуги.
4.3. Излишне выплаченные средства дополнительной социальной поддержки засчитываются в счет будущей выплаты или подлежат возврату в добровольном порядке в бюджет Киселевского городского округа по инициативе получателя выплаты.
4.4. Излишне выплаченные средства дополнительной социальной поддержки, которые невозможно засчитать в счет будущей выплаты подлежат возврату в бюджет.  При отказе от добровольного возврата указанные средства (в случае невозможности зачета их в счет будущей выплаты) взыскиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Предоставление дополнительной социальной поддержки прекращается по решению УЖКХ КГО с 1 числа месяца, следующего за месяцем наступления следующих событий:
- прекращения исполнения  обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, предусмотренной частью 2 статьи 153 Жилищного Кодекса Российской Федерации;
- выявления факта представления гражданином недостоверной информации, имеющей существенное значение для предоставления дополнительной социальной поддержки или определения (изменения) ее размера.
Заместитель главы

       Киселевского городского округа
       по ЖКХ и благоустройству                                                                      В.В.Скирта
Приложение №1

к Порядку предоставления за счет
средств бюджета Киселевского
городского округа мер дополнительной
 социальной поддержки, направленных
на соблюдение предельных индексов,
гражданам, у которых изменение
совокупного размера платы за
коммунальные услуги связано с
изменением нормативов потребления
коммунальных услуг
Начальнику УЖКХ КГО

______________________

от________________________________
 проживающего по адресу:___________

Заявление

Прошу Вас предоставить дополнительную социальную поддержку  в связи с тем, что изменение совокупного размера платы за коммунальные услуги превышает предельный максимальный индекс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации, в связи с изменением нормативов потребления коммунальных услуг.
Дополнительную социальную поддержку за ___________________(месяц, год) прошу перечислить на счет ________________________________________

____________________________________________________________________

Приложение к заявлению:
1.Копия паспорта.

2.Копия правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на  жилое помещение.
3. Копия  сберегательной книжки или выписка из банка (банкомата)  собственника или нанимателя с реквизитами счета для предоставления дополнительной социальной поддержки
4. Копия квитанции об оплате коммунальных услуг за декабрь 2014г.

5. Копия квитанции об оплате коммунальных услуг за текущий месяц.
    Ф.И.О._____________________________           Подпись___________________

                                                                                      Дата
Приложение №2

к Порядку предоставления за счет
средств бюджета Киселевского
городского округа мер дополнительной
 социальной поддержки, направленных

на соблюдение предельных индексов,

гражданам, у которых изменение
совокупного размера платы за
коммунальные услуги связано с
изменением нормативов потребления
коммунальных услуг
Размер дополнительной социальной поддержки гражданам

	Адрес
	До 01.01.2015
	После 01.01.2015
	Размер дополни-тельной социаль-ной поддерж-ки

	Общая площадь, м
	Норматив потребле-ния коммуналь-ных услуг
	Тариф коммунальной услуги
	Начислено
	Норматив потребления коммуналь-ных услуг
	Тариф коммунальной услуги
	Начислено

Начальник сектора экономики УЖКХ КГО     __________________
Приложение №3
к Порядку предоставления за счет
средств бюджета Киселевского

городского округа мер дополнительной
 социальной поддержки, направленных
на соблюдение предельных индексов,
гражданам, у которых изменение
совокупного размера платы за
коммунальные услуги связано с
изменением нормативов потребления

коммунальных услуг
	СОГЛАСОВАНО
	СОГЛАСОВАНО

	Начальник УЖКХ КГО

_____________________
	Начальник УСЗН КГО
_____________________________

Реестр расчета размера дополнительной социальной поддержки гражданам,

 у которых изменение  совокупного размера платы за коммунальные услуги связано с изменением нормативов потребления коммунальных услуг

	Адрес
	Ф.И.О.
	Банковский счет собственника или нанимателя
	Период
	Размер дополнительной социальной поддержки, руб.

Главный бухгалтер УЖКХ КГО ______________________